
OKÉNKO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
naše poslední setkání ve zpravodaji bylo ještě před volbou starosty 
a místostarosty a potom, vzhledem k mnoha dalším úkolům a pracím, 
se nám nepodařilo zkompletovat poslední loňský čtvrtletník, a tak vše 
zůstalo až na tento první zpravodaj roku 2023, který je vlastně skoro 
první v tomto volebním období 2022/2026.
Výsledek voleb už všichni znáte, seznámili jste se i s novým místostarostou 
a novými členy zastupitelstva a už máme i nějaký měsíc práce za námi. 
Rozdělané akce loňského roku se prakticky v  lednu a únoru dokončily 
a z pohledu povinnosti vůči zhotovitelům jsme vyrovnáni.
Pojďme se podívat ještě do loňska. 22. listopadu proběhl tzv. předau-
dit – to je kontrola hospodaření obce, kterou provádí každý rok Kraj-
ský úřad Kraje Vysočina, respektive jím pověření kontroloři. Ti při něm 
kontrolovali období od začátku roku do října 2022 a  teď – letos - 16. 
března proběhl audit závěrečný, za rok 2022. Celkový výsledek koneč-
ného přezkoumání hospodaření obce dle §42 zákona o obcích dopadl 
konstatováním, že byly zjištěny nedostatky, a to ve dvou bodech. Návrh 
rozpočtu na rok 2022 (!) nebyl zveřejněn po celou požadovanou dobu 
(vzniklo to posunutím jednání ZO a neupravením data sejmutí, byť ve 
skutečnosti návrh byl na stránkách obce přístupný). Stejně to bylo s chy-
bou druhou - střednědobým výhledem rozpočtu na roky 2023 až 2027. 

Protože tyto skutečnosti nelze fakticky napravit, zůstaly tam i v závě-
rečném zjištění. Předchozí chyby byly odstraněny a nové za konec roku 
nevznikly. Chtěl bych opětovně poděkovat paní účetní za dobrou práci.
Další, a to již nemilé zjištění, nás potkalo po provedených inventurách. 
Veškeré inventarizované položky, účty a majetek, sice byly bez nějakých 
excesů a v pořádku, ale o to větší překvapení nás čekalo při kontrole zů-
statků dřeva na skládkách. Po volbách jsme si s místostarostou rozdělili 
„působnost“ tak, jako bylo zvykem v předchozích obdobích už od pana 
Fraňka. Starost o „venek“ má místostarosta ve spolupráci se zastupite-
li, kterým je to profesně blízké, ostatní já. Při přejímce skládek dřeva 
ke konci roku jsme se nemohli dopočítat očekávaného stavu dřeva na 
skládkách a  jejich skutečné kubatury na skládce (Vrbičky, U Hnojníka, 
Loučky, U Lysáka …). 
Protože signalizovaný rozdíl přesahoval už i  míru předpokládaného 
„rozprachu“ místních lapků, tak jsme s  paní účetní provedli zpětnou 
kontrolu dokladů za těžbu dřeva a následného prodeje podle dokladů 
v účetnictví obce. Na podkladě našeho zjištění jsme konstatovali man-
ko výši několika set m3 dřeva. Vzhledem k velikosti manka a případně 
vzniklé škody jsem celou skutečnost oznámil na Policii ČR, která již 
zahájila vyšetřování. Postupně, ještě opakovaně, provádíme kontrolu 
dokladů vytěžených, resp. prodaných výměr, abychom vyloučili možné 
„papírové“ chyby. Naštěstí se již podařilo tuto ztrátu lehce snížit, ale 
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i tak není nezanedbatelná. Podle průběhu těžeb a následných prodejů 
došlo k  této ztrátě v  letech 2019/2020, kde je značný rozdíl mezi tě-
mito dvěma položkami. Ostatní roky působí těžba a prodej vyrovnaně. 
Pokud by snad někdo disponoval informací, že v  této kalamitní těžbě 
viděl něco, co by nás přivedlo na potencionálního „odběratele“, tak jsme 
jedno ucho. Další rozhodnutí zastupitelstva v této věci lze očekávat po 
skončení šetření.
Tak teď k tomu snad veselejšímu. 20. března proběhlo první zasedání 
ZO v roce 2023 s hlavním úkolem, a to schválit hospodaření za rok 2022 
(schválení účetních uzávěrek školy a  obce) a  hlavně schválit rozpočet 
obce na rok 2023. Návrh rozpočtu obce a střednědobý výhled byl a  je 
zveřejněn na stránkách obce, resp. elektronické úřední desce (podí-
vat se na něj můžete i na elektronickém kiosku před úřadem) a počítá 
s deficitním rozpočtem ve výši 970 265,30 Kč. Při jednání o něm a po 
upřesnění některých výdajů zastupitelstvo na svém zasedání schválilo 
rozpočet s deficitem nižším, a to -743 874,30 Kč. Tedy s příjmy ve výši 
20 726 703,70 Kč a výdaji ve výši 21 470 578,- Kč. Tento schodek a splát-
ka půjček v  roce 2023 bude pokryt ze zůstatku finančních prostředků 
roku 2022, které představují k  31. 12. 2022 částku 10 159 174,84 Kč. 
Následně jsem zastupitelstvo seznámil s rozpisem tohoto rozpočtu do 
jednotlivých položek, aby bylo zřejmé, co se tam dá „najít“.
 
Něco k rozpisu rozpočtu: rozpočet pokrývá vedle pravidelných a nutných 
výdajů na provoz tyto položky:

Nasmlouvané a dokončené akce 2022/2023:
 y Úhradu prací na prodloužení komunikace a sítí Za Branou – cca 3,8 mil
 y Výkup pozemků, cca 1,6 mil. Kč
 y Rezerva na další výkupy, cca 1 mil. Kč

Osobní výdaje (mzdy a odvody), zejména:
 y Zastupitelé a výbory – cca 1,6 mil. Kč
 y Zaměstnanci úřadu – 670 tis. Kč
 y Zaměstnanci obce (3 HPP a 4 půlúvazky + 1VPP) – 1,650 mil. Kč
 y Ostatní osobní výdaje – vítání, knihovna, kroužky, sauna, hřiště, 

údržba VO, … – 700 tis. Kč

Dotace na činnost školy a spolků a případné dary:
 y ZŠ a MŠ – 1,9 mil. Kč
 y Sokol – 400 tis. Kč
 y Farnost – 80 tis. Kč (věž a provoz)
 y Nemocnice – 50 tis. Kč
 y Charita – 50 tis. Kč
 y HS – 30 tis. Kč dle žádosti 
 y VVC – 25 tis. Kč dle žádosti 
 y SDH – 20 tis. Kč dle žádosti 
 y Výpomoc – 25 tis. Kč

Případné nové investice se budou financovat ze zůstatku 2022 
resp. z úspor jiných položek a paragrafů v rozpočtu a řešit 
rozpočtovým opatřením během roku, např.:

 y Projekt přístavby školy - cca 700 tis. Kč
 y Místní komunikace k Hejlovým na Horkách C18 – není známa dotace 

– 5 mil. (?) Kč
Shrnutí výdajů roku 2023 jiným pohledem:

 y Osobní výdaje obce činí - cca 4,5 mil. Kč
 y Dotace spolkům – cca 670 tis. Kč
 y Dotace ZŠ a MŠ – cca 2 mil. Kč
 y Investice 2023 (stavby a výkupy pozemků) – cca 8 mil. Kč
 y Komunální služby, odpady – 1,8 mil. Kč

Přestože se toho projednávalo a diskutovalo ještě víc, je to ode mě na 
začátek vše. 

S pozdravem – Ing. Ladislav Malach, starosta obce

KULTURNÍ A  OSTATNÍ AKCE 
V NAŠÍ OBCI
 1. 4. 2023 - Ukliďme Česko
 6. 4. 2023 - Průvod řehtaček 
 8. 4. 2023 - Velikonoční rocková zábava v sokolovně (hrají Svěrák3)
 30. 4. 2023 - Pálení čarodějnic
 1. 5. 2023 - Májová VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
 20. 5. 2023 - Den otevřených dveří v Hasičské zbrojnici 
 2. - 4. 6. 2023 - Malá pouť
 10. 6. 2023 - Dětský den
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OBYVATELÉ DLE VĚKOVÝCH 
KATEGORIÍ BŘEZEN 2023

VÍTE, ŽE…
- Poplatky za svoz odpadu a za psy na rok 2023 lze hradit na po-
kladně obecního úřadu (přijímáme také platby kartou) nebo převodem 
na účet obce 3220711/0100 (více na https://www.obecbreznik.cz/.../
obecni-urad-breznik/poplatky/). 
Splatnost poplatků v naší obci je do 30. června.
Výše poplatku je stanovena za dospělou osobu bez slev 800 Kč, děti 
a občané uplatňující slevu platí 400 Kč. Chalupáři platí 800 Kč za nemo-
vitost určenou k rekreaci.
Za 1 psa zaplatíme stále 100 Kč a za každého dalšího 200 Kč. Pokud po-
třebujete novou psí známku, přijďte si ji zakoupit na obecní úřad za 15 Kč.
Nezapomeňte nám, prosíme, nahlásit pořízení nového štěněte staršího 
3 měsíců či úhyn pejska. Pokud uplatňujete slevu třeba na základě prů-
kazu ZTP, nezapomeňte si jej vzít na úřad s sebou, stejně tak při uplatňo-
vání slevy na studenty - zde je třeba doložit potvrzení o studiu.
Všechny obecní vyhlášky, podle kterých se poplatky vybírají (schvaluje 
je zastupitelstvo obce), jsou k nahlédnutí na obecním úřadě a také na 
webu obce.

- Na místním hřbitově byla zrušena skládka, která se nachá-
zela v zadní části hřbitova. Skládku nahradil nový černý kontejner 
na směsný odpad a dvě černé popelnice na směs. Vše je k dispozici před 
bránou na hřbitov. Do nich lze vhazovat veškerý hřbitovní odpad. Nabí-
zíme ale i třídění tohoto odpadu: to lze hned za rohem, u hřbitovní zdi 
naproti Sochorovým. Tam můžete do hnědého kontejneru uložit biood-
pad – kytice a například také vazby bez drátů (vazby s dráty a přízdo-
bami například z plastu patří do směsného odpadu). Použité kalíšky od 
svíček patří do směsného odpadu. Nezapomeňte, víčka z plechu patří 
do červené popelnice na kov. Zde vytřídíte i  lampy ze skla, ty patří do 
zelené popelnice na sklo. 
Děkujeme Vám, že již neodhazujete odpad na zrušenou sklád-
ku! Březnický hřbitov by mohl být bez ní zase o trošku hezčí.

- Jarní svoz nebezpečných odpadů provede firma ESKO – T v so-
botu dne 8. dubna 2023 od 7:10 do 8:10 hodin u sběrného dvora 
Havelkovo. Odevzdat můžete staré akumulátory, znečištěné obaly od ba-
rev, olejů, chemikálií, apod. Dále pak zářivky, výbojky, televizory, rádia, 
apod. (ale v nedemontovaném stavu), ledničky, pračky, sporáky, vysava-
če, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce a drobné elektrozařízení z domác-
nosti – fény, varné konvice, telefony. 
Při svozu se nebudou vybírat pneu-
matiky – v  naší obci je možné pne-
umatiky zdarma odevzdávat u  pana 
Josefa Chadima na č.p. 56 (tel.: 739 
927 917). 

- Paní vedoucí místní prodejny COOP Ivana Rosendorfová oznamuje, 
že prodejna bude o Velikonocích otevřena takto:

 y pátek 7.4.2023 – 7 – 12 hodin
 y sobota 8.4.2023 – 7 – 11 hodin
 y pondělí 10.4.2023 – zavřeno
 y od úterý 11.4.2023 – běžná otevírací doba

- Paní Dana Růžičková Vás zve do svého kadeřnictví pro muže, 
ženy i děti na adrese Březník č. p. 66 (provozovna po paní Haně Bá-
buňkové). Provozní doba je každé pondělí a úterý bez objednání v době 
od 9:30 do 14:30 hodin, případně v pozdějších hodinách na objednání 
na tel. čísle 731 335 881.
- Více informací hledejte na: https://www.facebook.com/danaruzic-
kovabreznik

- Svoz popelnic na tříděný odpad (plast, papír a sklo) z domácností 
probíhá takto:
🔵 Papír je svážen pravidelně každé liché úterky (1x za 14 dní)
🟡 Plasty jsou sváženy v liché týdny ve středy (tedy také 1x za 14 dní) 
🟢 Svoz barevného skla je plánován 1x za 8 týdnů - první svoz vychází 
na srpen a o termínu budeme informovat
🟤 Svoz bioodpadu probíhá zatím v režii obce každý sudý pátek – další 
svoz by padl na Velký pátek 7. 4. 2023, proto je přesunut už na čtvrtek 
6. dubna 2023. ESKO-T zatím svozy neoznámilo. 

Děti (6 let) - 16
Děti (do 3 let) - 37

Děti (15 - 18 let) - 19
Děti (15 - 18 let) - chlapci - 9
Děti (15 - 18 let) - dívky – 10
Děti (do 15 let) - 130
Děti (do 15 let) - chlapci - 66
Děti (do 15 let) - dívky - 64

Dospělí - 546

Dospělí - muži - 265
Dospělí - ženy – 281

Počet cizinců: 7
Celkem obyvatel 708
Průměrný věk obyvatel 42.81 let

Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/
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- Obecní knihovna je pro všechny březnické čtenáře otevřena každé 
úterý od 18:00 do 19:00 hodin v suterénu obecního úřadu. K dispozici je 
bohatý výběr současné literatury pro děti i dospělé a půjčování je zdar-
ma. V  loňském roce chodilo do knihovny 62 čtenářů, kteří ji navštívili 
232x, půjčili si celkem 1 317 knih - z toho 1 212 knih pro dospělé a 105 
dětských knížek. Naše knihovnice dováží pravidelně spousty knižních 
novinek z  třebíčské knihovny, tak neváhejte a  skočte si něco půjčit! 
Všichni jste vítáni.

- Po dlouhé době uvítáme v březnické sokolovně na velikonoč-
ní zábavě skupinu Svěrák3. Přijďte si to také užít!

 - Své služby Vám nabízí občanská poradna v Náměšti nad Osla-
vou. Pokud potřebujete, neváhejte ji využít! 

- Firma Rohlik.cz informuje o  nové možnosti objednat si ná-
kup až domů i u nás v Březníku. Firma do naší oblasti nově doručuje 
nejen potraviny, jako je čerstvé pečivo, maso, ovoce a zeleninu, ale také 
zboží z BENU lékárny. 
A to každý den, o víkendu i státních svátcích! Objednávejte na webové 
adrese www.rohlik.cz.
Informace Vám k nové službě ochotně podá Aleš Vrána na emailu ales.
vrana@rohlik.cz, anebo FB profilu www.facebook.com/alesandr.veliky
 

PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
Koutek zdravé přírody 

Milí spoluobčané, 
stále je v oblasti ekologie co řešit a na co upozorňovat i v naší obci. Snad 
u Vás najdu pochopení a trochu kázně při třídění odpadu.
Prosím, nevhazujme do kontejnerů na bioodpad potraviny i s igelito-
vými obaly, ty tam nepatří! 
Nezabere zase tak moc času potraviny, které vyhazujeme, protřídit, 
vyjmout z  plastových obalů a  ty pak uložit do žlutých kontejnerů. Na 
fotkách vidíte, co jsou u nás v Březníku lidé schopní vhodit do velkoob-
jemového kontejneru na bio.

NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!
NÁKUP VÁM DORUČÍME TEN SAMÝ DEN.
NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!

Víte, že nakupovat se dá i pohodlně, bez front a tahání těžkých tašek?
Stačí nakoupit online na Rohlik.cz a nákup vám doneseme až ke dveřím.

JAK TO FUNGUJE?

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Při dokončování 
objednávky zadejte 

svou adresu
a vyberte si čas 

doručení.

Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

Nákup vám naši 
kurýři přivezou
až ke dveřím!

Vybírat můžete
z doručovacích
oken na hodinu

přesně!

Nákup vám
doručíme každý

den, včetně
víkendů a svátků.

rohlik.cz

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Vyberte si z nabídky Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

 a nákup vám doneseme až ke dveřím.Stačí nakoupit online na Rohlik.cz

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?
KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU

100% GARANCI SPOKOJENOSTI

KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENUKAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU
Každý týden nabízíme výhodně stovky produktů.
V sekci Zachraň jídlo ušetříte i zabráníte plýtvání

a na rodiče čeká řada slev v klubu Rohlíček.

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM
Bez stresu a desítek ztracených minut. A zboží

vám vyneseme třeba až do 5. patra.

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITUČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU
Nejlepší farmářská zelenina a ovoce, maso

přímo od lokálních řezníků nebo pečivo
od vyhlášených pekařů.

100% GARANCI SPOKOJENOSTI
Pokud něco nevyjde, vrátíme vám bez řečí peníze.
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ÚKLID PŘÍRODY
Na sobotu 1. dubna připadá úklidový den v rámci celostátní dobrovol-
nické akce „Ukliďme Česko“, do které se pravidelně zapojuje i naše obec. 
Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek. Úkli-
dy ale samozřejmě probíhají průběžně i během celého roku. V letošním 
roce opět uspořádáme společnou úklidovou akci. V posledních letech se 
do úklidu zapojovali stále ti stejní dobrovolníci, kterých bohužel rok od 
roku ubývá. Zkuste si najít čas a přijďte v sobotu 1. dubna v 9 hodin 
k  obecnímu úřadu. Půjdeme společně uklidit Březník a  okolí. 
Krajina a životní prostředí budou vděční a moc nám poděkují. Důležité 
je ale také nepořádek nedělat, nevyhazovat obaly jen tak na zem a učit 
děti a mladistvé, že odpadky patří do koše. Nebuďme lhostejní k přírodě 
kolem nás. Uklízíme všichni.

Veliké poděkování patří v tomto ohledu panu Petru Bábuňkovi, 
který celoročně a neúnavně poklízí veškeré odpadky a pohoze-
né věci, které mu přijdou do cesty.

Jarmila Křivánková, zastupitelka obce

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ
Milí spoluobčané a milí čtenáři březnického čtvrtletníku,
po letošní mírné zimě tu máme opět jaro. Jak jsem už asi vícekrát psala, 
pro mne nejkrásnější roční období. Radost z  prvních kvítečků, radost 
z delšího dne a největší radost ze sluníčka, které nám dovede naladit 

krásnou náladu. Vše se probouzí k životu, krásně se zelená, je tu chuť 
sázet květinky, rostlinky, zkrátka to, co máme rádi. Zároveň je tu i doba 
postní. Doba, ve které bychom se měli postit, ale také být štědří a milo-
srdní. Být štědří nejenom hmotně k potřebným, ale i duchovně k sobě 
i ke svým blízkým a ke starým lidem, kteří jsou rádi za každé pěkné slovo 
a každou jen třeba pro nás malou pomoc. Teď se dovíme, jaká velká po-
moc a velká síla se může dostat z jedné.

SKLENICE MLÉKA
Jeden chudý mladík si potřeboval přivydělat, aby mohl studovat, a tak 
prodával chodcům na ulici nebo po domech papírové kapesníky a další 
drobné předměty malé ceny. Klepal na dveře a nabízel své zboží. Jednou 
byl hrozně hladový, ale zjistil, že má v peněžence jen pár drobných mincí.
Rozhodl se, že poprosí v dalším domě o něco k jídlu. Zaklepal na dveře, ale 
když přišla otevřít půvabná dívka s velkýma zelenýma očima, ztratil odvahu.
A tak místo o jídlo poprosil o sklenici vody. Dívka poznala, že je hladový, 
a přinesla mu velkou sklenici mléka.
Mladík jí vřele poděkoval a pak se zeptal:
„Kolik jsem dlužný?“
„Nedlužíte mi nic,“ odpověděla dívka, „maminka říká, že za laskavost se 
neplatí.“
Chlapec opakoval: „Tak tedy mockrát děkuji, z celého srdce děkuji.“
Když Howard Kelly opustil ten dům, pocítil, že je mu lépe nejen na těle, 
ale i na duši, a také jeho důvěra v Boha a v lidi hodně vzrostla.
Málem se už před tím rozhodl, že všechno vzdá a smíří se s tím, že pře-
stane studovat, ale to, co se mu právě přihodilo, mu dodalo sílu a pod-
pořilo jeho vůli pokračovat a nepodlehnout v boji se životem.
Po mnoha letech tatáž dívka, už však dospělá, těžce onemocněla. Místní 
lékaři si nevěděli rady, a proto ji poslali do nemocnice do velkého města. 
Tamější specialisté by snad mohli její neobvyklou nemoc vyléčit.
Jedním z odborníků, kteří byli pozváni na konzultaci, byl profesor Ho-
ward Kelly, proslulý odborník v  lékařském oboru, kam spadalo ono 
vzácné onemocnění.
Když profesor uslyšel jméno města, z něhož paní pocházela, v jeho očích 
zasvitla zvláštní jiskra. Přijel co nejdříve do nemocnice a nechal si ukázat 
pokoj nemocné.
Poznal ji okamžitě – nejen podle jejích zelených očí. Hned potom za-
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mířil do místnosti, kde se konala porada, na níž se rozhodovalo, co je 
potřeba udělat k záchraně ženina života.
Od té chvíle, jak jen to bylo možné, věnoval svůj čas tomuto případu. Po 
dlouhém a únavném boji byla bitva vyhrána. Profesor Kelly pak volal do 
kanceláře nemocnice, aby účet, který pro pacientku vystaví za léčení, 
poslali jemu. Když si ho prohlédl, napsal do jednoho rohu několik slov.
Účet potom poslali pacientce. Žena zaváhala, než na něj pohlédla. Byla 
si jista, že sumu, zcela určitě vysokou, bude muset splácet hodně dlou-
ho. Nakonec se na účet opatrně po očku podívala a její pozornost hned 
zaujala slova napsaná rukou na okraji.
Četla: „Všechno zaplaceno sklenicí mléka.“
A pod tím byl podpis: doktor Howard Kelly.

V tomto příběhu vidíme, jak důležité je podat pomocnou ruku třeba je-
nom sklenicí mléka, která dodala mladíkovi sílu věřit a pokračovat dál.

Milí čtenáři, omlouváme se, že nevyšel vánoční čtvrtletník. Nemoc si 
nevybereme a neporučíme si, kdy se nám hodí či nehodí. Naše paní Li-
duška, snad nikoho, ani ji, neurazím oslovením „naše hlavní redaktorka“, 
v prosinci onemocněla a pak pokračovaly jiné důležité práce na obecním 
úřadě, které nedovolily zpravodaj vydat, proto máte v ruce toto dvojčíslo.

Z toho minulého roku bych ráda ještě dopsala, že na podzim proběhla 
v  naší obci sbírka na opravu věže kostela. Všem dárcům moc děkuje-
me. Pan farář o. Požár děkuje všem za finanční příspěvky i za modlitby 
a duchovní pomoc. Kolik se tedy vybralo? V kostele při sbírce 21 513 Kč. 
v kasičce v obchodě 10 487 Kč a na obecním úřadě 4 400 Kč. Celkem 36 
400 Kč. Ještě jednou štědrým hodným dárcům moc děkujeme. 
První polovina střechy věže je hotová a oprava stála přes půl milionů ko-
run. Letos nás čeká druhá část opravy. Proč se oprava neudělala naráz? 
Důvod jsou peníze a dotace. A jak všichni víme, oprav a údržby na starších 
staveních není nikdy dost, tak ani na kostele nekončíme. Stále je něco po-
třeba opravovat a vylepšovat. V říjnu loňského roku udělal průzkum vý-
mazu kamenů pan Korecký (restaurátor pro náš kraj). Déšť, vítr, mráz jsou 
důvodem, že spáry se vydrolují a  jsou ve špatném stavu. Tak nás budou 
další roky čekat nové opravy. Kostel je naše nejkrásnější a nejstarší památ-
ka (již skoro 800 roků se tyčí ve své kráse nad vesnicí), proto se musíme 
snažit stále ji udržovat a držet v co nejlepším stavu pro další pokolení.

Blíží se velikonoční svátky. A tato velikonoční doba začíná již na Květnou 
neděli. To si připomínáme slavný příchod oslavovaného Krista do Jeru-
zaléma. Světí se ratolesti, u nás jíva neboli kočičky, mše svatá bude jako 
každou neděli v 9:30 hodin.
Na Zelený čtvrtek 6. 4. 2023 začíná velikonoční třídenní, mše svatá v 16 hodin.
Na Velký pátek 7. 4. 2023 se čte od 15:20 hodin křížová cesta a od 16:00 
hodin jsou obřady Velkého pátku s uctíváním kříže. Den přísného půstu.
Na Bílou sobotu věřící setrvávají u Božího hrobu, u nás v kostele se mů-
žete pomodlit a zamyslet od 9 do 12 hodin. Na večerní vzkříšení zve pan 
farář do kostela do Jinošova.
V neděli 9. dubna oslavujeme Zmrtvýchvstání Páně a mše svatá se koná 
v 9:30 hodin. Při mši se žehnají pokrmy jako například vejce, mazance, 
beránci.
Na Pondělí velikonoční bude mše svatá v 9:30 hodin.
Bližší informace si můžete přečíst ve vývěsce před kostelem. Velikonoční 
sbírka bude použita na opravy a náklady naší farnosti.
Za kulturní výbor všechny zveme na již tradiční výstavu fotek, která ne-
proběhne na Velikonoce, ale letos až 1. května odpoledne. Letošní rok je 
velice pěkné téma – svatební fotografie. Asi každý nějakou tu svatební 
fotku doma máme, ať svoji, rodičů, prarodičů, praprarodičů. Prosím, 
propůjčte nám je k ofocení a k výstavě, abychom se mohli všichni po-
dívat, jaké to bylo hezké, když jste měli svůj krásný den, když jste byli 
mladí. Moc za každé vypůjčení děkujeme.

Moc se omlouvám, že se opět nedostanu napsat Vám něco z  výpisků 
pana Menšíka.

Nakonec bych měla napsat něco pěkného: abychom se měli rádi, aby-
chom k sobě měli blízko, abychom pomáhali potřebným. Já věřím, že to 
umíme a dokážeme nebýt lhostejní. Lidé se dohadují o politice, smutná 
je situace ve světě. Řeší se peníze, zdražování, důchody, politika, zkrátka 
to, co hodně lidí trápí. Každého něco trápí, ale pořád platí to nejdůle-
žitější – zdraví. K tomu pozitivní, veselá mysl. A potom dokážeme vše. 
K té veselé mysli nás dokážou hodně přivést malé děti. To zapomínáme 
na všechny trable. Vždycky něco vymyslí, s něčím překvapí. Jen pro dob-
rou náladu všem: 
„Babí, dělej slona!!“ 
„Slona?!?“ 
„Babí, ne doopravdy, jen jako, víš, jen jako…“
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Thomas Andrews dal postavit Titanic. Po jeho zkonstruování se ho re-
portér zeptal:
„Jak je loď bezpečná?“ 
S ironií v hlase Andrews odpověděl: 
„Ani Bůh jej nemůže potopit.“ 
A všichni víme, co se s Titanikem stalo (1523 obětí). Hodně důležitých 
a známých lidí zapomnělo, že není jiné takové jméno, kterému by byla 
dána taková autorita jako jménu „JEŽÍŠ“.
Ježíš vstal z mrtvých a stále žije.

Radost v duši, radost z jara všem přeje 
Marie Sobotková

PODĚKOVÁNÍ
Milí spoluobčané, 
v první řadě bych ráda poděkovala všem, kteří v našem obchodě přispěli 
minulý rok na opravu věže místního kostela. Je až neuvěřitelné, že se 
vybralo přes deset tisíc korun. A to v této nelehké době, kdy nás obklo-
puje všepřítomný růst cen. Velice děkuji všem Březničákům, pro které je 
náš kostel symbolem naší obce, a proto jim není lhostejný. 
Teď trochu z  jiného soudku. Prodejna COOP u nás v Březníku, kde Vás 
s kolegyněmi rády přivítáme, nabízí službu zhotovení dárkových balíčků 
na přání pro Vaše blízké. Můžete ji využít kdykoliv a při jakékoli příleži-
tosti. Jak již mnozí z Vás vědí, u nás platí heslo: „Co nemáme – objed-
náme“ 🙂. Pokud Vás v akčním letáku něco zaujme a není to součástí 
našeho sortimentu, nebojte se nás oslovit. Domluvíme se a zboží Vám 
rádi objednáme. 
Na závěr mi, prosím, dovolte, abych poděkovala jednak obci, základní 
škole, ale také místním spolkům za spolupráci a  důvěru. Děkuji všem 
věrným zákazníkům za přízeň. 
Přeji nám všem krásné jarní dny a pevné zdraví. 

Všechno dobré!
Ivana Rosendorfová

KULTURNÍ VÝBOR
Milí spoluobčané,
úvodem mi dovolte představit současné složení kulturního výboru. Po 
zářijových komunálních volbách se výbor rozšířil o jednu novou členku. 
Nyní pro vás pracujeme a připravujeme všechna setkání, oslavy a kul-
turní události v  šestičlenném složení: předsedkyní je Jana Babčanová 
Řezaninová, členkami Marie Pemčáková, Zdeňka Hejlová, Marie So-
botková, Hana Sklenářová a  Jana Břoušková. Máme před sebou nové 
volební období, další 4 roky nabyté společenskými událostmi a jubilei. 
Chceme Vás touto cestou požádat, pokud budou vaši blízcí slavit jubilej-
ní výročí svatby 50 a více let společného života, sdělte nám to prosím, ať 
můžeme přijít pogratulovat, obdarovat je dárečky a zanést toto krásné 
výročí do pamětní knihy naší obce. Ne každé výročí svatby se nám po-
daří zjistit a  žádná obecní matrika s  těmito údaji bohužel neexistuje. 
Děkujeme.

Jelikož se nepodařilo vydat poslední prosincový čtvrtletník v  loňském 
roce, dovolte mi se ještě zpětně ohlédnout za naší činností koncem roku.
 
V posledním čtvrtletí uplynulého roku jsme s našimi spoluobčany osla-
vili 4 jubilea - 90 let s paní Boženou Bochníčkovou, 95 let s paní Jiřinou 
Staňkovou, 85 let s panem Jaroslavem Fraňkem a s paní Evou Flesaro-
vou, která nás bohužel krátce na to opustila. Dále jsme na podzim přiví-
tali v obřadní síni novorozeného občánka Honzíka Beneše. 

Na státní svátek 28. října se konal tradiční LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
a  týden poté 5. listopadu kuchařská a  degustační akce BŘEZNICKÁ 
VAŘEČKA (původně Štrúdlování), na které se soutěžilo ve dvou katego-
riích - hodnotili jsme nejchutnější vánočku/vánoční štolu, dále nejlepší 
domácí likér, a vítěze vybírala veřejnost. K naší velké radosti si v obou 
kategoriích zasoutěžilo 17 vzorků a  ochutnávat přišlo téměř 130 ná-
vštěvníků. Jak vše probíhalo, si můžete prohlédnout ve fotogalerii na 
konci tohoto Čtvrtletníku. Přestože nemohli zvítězit všichni, i tak jsme 
ocenili všech 34 soutěžících. Prvních šest v každé kategorii získalo hod-
notnější dárky a ostatní drobnost pro radost. K tomu všichni soutěžící 
obdrželi poukaz do místní prodejny COOP. Během odpoledne jste mohli 
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posedět, dát si čaj a kávu. Děkujeme všem, kteří přinesli své soutěžní 
kousky, i všem, kteří přišli ochutnávat a hodnotit. Bez Vás bychom vítěze 
nevybrali! Na Vaše mnohá přání nyní přinášíme první tři vítězné recepty 
z každé kategorie a přejeme dobrou chuť! 

Kategorie VÁNOČKY/VÁNOČNÍ ŠTOLY:

1. místo - Marie Sobotková  
Ingredience:
500 g hladké mouky, 120 g cukr moučkový, 1 měkký tvaroh, 1 hera, 
špetka soli, 2 vejce, 1 vanilka, 1 prášek do pečiva, 10 dkg kand. kůry, 
12 dkg nasekaných ořechů, 2 lžíce rumu,10 dkg rozinek, citronová kůra, 
strouhnem muškátového oříšku
Postup:
Vejce s  cukrem a  vanilkou utřeme do pěny, rum a  přidáme změklou 
heru, tvaroh, pak vypracujeme mouku a zbylé suroviny. Necháme půl 
hodiny odpočinout. Uděláme obdélník a přehneme do tvaru štoly. Bě-
hem pečení alespoň 3x potíráme rozpuštěným máslem a pocukrujeme.

2. místo - Zdeňka Vochyánová
Ingredience:
500 g hladké mouky, 150 g cukru, 50 g kvasnic, 230 ml mléka, 220 g 
másla, 109 g mandlí, 100 g rozinek, špetka soli, vanilka, rum, citronová 
kůra.
Postup:
Vypracujeme těsto a necháme jej kynout alespoň 1 hodinu, přeloží se 
a během pečení mastíme máslem. Pečeme na 180 stupňů cca 40 min, 
poté pocukrovat. 

3. místo - Michaela Fraňková
Ingredience:
55 g másla, 10 g čerstvého droždí, 60 g třtinového cukru, 95 g plno-
tučného mléka, 155 g hladké pšeničné mouky, 80 g celozrnné pšeničné 
hladké mouky, 2 špetky soli, zrníčka z ¼ vanilkového lusku, 1 vejce, 1 
pol. lžíce kvalitního rumu, 30 g 55% čokolády, 1 pol. lžíce strouhaného 
kokosu. 
Postup:
Vypracujeme těsto, do kterého přidáme změklé kostky másla. Těsto je 
lepší vypracovávat alespoň 10 minut. Poté přidáme čokoládu na menší 
kostičky a strouhaný kokos. Zpracované těsto v podobě bochánku polo-
žíme do mísy vymazané troškou oleje a přikryté utěrkou a necháme ve 
vyhřáté troubě max na 37 stupňů (aby se čokoláda nerozpustila) vyky-
nout zhruba 30-45 min. Po zapletení vánočky ji necháme kynout pod 
utěrkou v pokojové teplotě cca 30 min. Nakynutou vánočku pomažeme 
rozšlehaným vajíčkem s  mlékem, posypeme plátky mandlí a  pečeme 
prvních 5 minut na 180 stupňů. Následně teplotu stáhneme na 160 
stupňů a pečeme dalších 20-25 minut. 

Kategorie DOMÁCÍ LIKÉRY:

1. místo - Marie Růžičková - VAJEČNÝ LIKÉR
Ingredience: 
6 žloutků, 1 vanilka, 250 g moučkového cukru, 1 kondenzované mléko 
slazené, 1 kondenzované mléko neslazené, 500 ml rumu.
Postup:
Šest žloutků, jednu vanilku a pětadvacet deka práškového cukru se ušle-
há ručně. Žádný mixér! Potom dáme jedno kondenzované mléko slaze-
né, jedno neslazené a půl litru rumu. Žádná slivovice, ale rum. Půl litru 
rumu a máte z toho tři půllitry.
Šest žloutků, vanilku a cukr ušleháme, ale ručně, na to klade paní Růžič-
ková stejný důraz jako na to, že se vaječný likér dělá z rumu voňavého, 
který není tak silný jako jiné druhy pálenek. 

2. místo - Dagmar Chaloupková - KÁVOVÝ LIKÉR
Ingredience:
2 plechovky slazeného Salka, 130 ml rumu, 20 g vanilkového cukru, 
6-10 vrchovatých lžiček instantní kávy, 200 ml smetany ke šlehání
Postup:
Do kastrůlku dejte Salko spolu se smetanou a vanilkovým cukrem. Po-
malu zahřívejte až do dokonalého spojení Salka se smetanou. Přidejte 
kávu rozmíchanou v 30 ml horké vody, promíchejte a odstavte z plotny. 
Po vystydnutí přidejte rum a opět důkladně promíchejte. 

3. místo - Karel Peňáz - VIŠŇOVÝ LIKÉR
Na 3 kg višní se nalijí 2 litry čistého lihu, přidá několik hřebíčků, kou-
sek skořice a  několik roztlučených višňových pecek. Ováže se a  nechá 
v okurkové láhvi asi měsíc stát na slunci. Pak se šťáva scedí, přilije do 
ní 1,5 kg cukru rozvařeného ve 2 litrech vody a  nalije se do lahví, jež 
se zazátkují a v chladnu uschovají. Na višně se nalije převařená horká 
voda, nechají se alespoň jeden den vymáčet a voda se pak přilije buď do 
likéru, nebo se smíchá jen s částí na slabší likér. 

V sobotu 26. listopadu se pod naší taktovkou uskutečnil ZÁJEZD NA 
MUZIKÁL Pretty Woman do Městského divadla v Brně. Byla to skvělá 
podívaná a všichni zúčastnění, kterých bylo 53, si to věříme užili. 

Na první adventní neděli 27. listopadu se v obecním parčíku rozzářil 
vánoční strom. Na slavnostním ROZSVĚCOVÁNÍ zazpívaly děti z místní 
školky i školy, ochutnat jste mohli pestré občerstvení, zahřát se čajem, 
kořalkou, zakoupit si výrobky dětí ze ZŠ, perníčky z MŠ či keramické vý-
robky od pana Cibuliaka a společně jsme tak přivítali adventní čas. Účast 
byla veliká a atmosféra příjemná. 

Týden poté jsme do obecního parčíku instalovali nový betlém, který vy-
robily šikovné březnické ručičky. Nápad vznikl u nás v kulturním výboru, 
nákres na dřevěné desky provedl Marek Filka, o  vyříznutí se postaral 
Jožka Pemčák, nátěr zhotovila Maruška Pemčáková a  jednotlivé části 
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zkompletoval místostarosta Petr Trojan. Každý přidal troškou ruku k dílu 
a měli jsme tak uprostřed obce hezkou vánoční výzdobu. 

5. prosince jsme dohlédli na to, aby známá trojice Mikuláš, Anděl 
a čert navštívila všechny březnické děti a na úplný závěr roku jsme vás 
pozvali na silvestrovský svařák k sokolovně.

 
Přehoupl se nový rok a nyní už k letošním událostem: 
V  sobotu 4. února jsme uspořádali Dětský maškarní KARNEVAL. 
Zábavného odpoledne se zúčastnilo odhadem 105 dětí v maskách. Ná-
vštěvnost byla veliká, tak snad si to všechny děti pořádně užily, zatan-
čily si a všichni přítomní vyhráli alespoň něco malého v tombole. Touto 
cestou ještě jednou mockrát děkujeme všem sponzorům a  rodičům, 
kteří jakkoliv přispěli a podpořili dětské odpoledne.
V sobotu 11. února jsme přivítali v obřadní síni našeho obecního úřadu 
nové občánky - Ninušku Lašovou a dvojčátka Vilémka a Štěpánka Cha-
dimovi. 

25. února jsme popřáli k jubileu 80 let panu Jaromíru Pechovi, 21. břez-
na jsme zajeli poblahopřát do Domova důchodců paní Boženě Strašáko-
vé k 96. narozeninám a 25. března jsme oslavili kulaté jubileum 80 let 
s panem Josefem Smutným. 
Koncem března jsme do obecního parčíku instalovali velikonoční výzdo-
bu, která opět vznikla za pomoci Marka Filky a Jožky Pemčáka, tak snad 
se líbí a zpříjemňuje vám jarní procházky v období Velikonoc.  
 

Na první květnový den chystáme tradiční VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ, le-
tos podruhé ve spolupráci s paní Marií Růžičkovou, která vlastní obsáhlý 
archiv svatebních fotografií našich předků. Těšit se tedy můžete na téma 
BŘEZNICKÉ SVATBY - s podtitulem „Když si dědeček babičku bral, aneb 
svatby nejen historické, ale i  současné“. Ke zhlédnutí budou snímky 
březnických svateb od počátku 20. století až do současnosti, takže vás 
čeká průřez veselkami za období více jak 100 let! Nejstarší dochovaná 
svatební fotografie je z roku 1912. Zajímavé bude sledovat provázanost 
březnických rodů, vývoj svatební módy, proměny svatebních šatů, do-
plňků i kytic. Touto cestou prosíme vás všechny, kteří se rádi podělíte 
o svatební snímek Váš či Vašich rodičů/prarodičů, abyste nám jej, pro-
sím, přinesli na obecní úřad do 21. dubna. Fotografii si okopírujeme 
a originál ihned vrátíme. Mockrát děkujeme!
Výstava se bude letos konat netradičně až ve sváteční pondělí 1. května. 
Ostatně kdy jindy vystavovat svatební snímky než v  den, který je pro 
lásku jako stvořený?  Budeme se na Vás tedy těšit na 1. máje od 14 do 19 
hodin v místní sokolovně, tak se přijďte určitě podívat :) 

DĚTSKÝ DEN se bude konat týden po pouti, tj. v sobotu 10. června a už 
teď na něj všechny děti srdečně zveme.

Členky kulturního výboru vám všem přejí krásné a slunečné jaro.
Za KV Jana Babčanová Řezaninová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BŘEZNÍK
Ahoj všichni na jaře!
Nedá nám to a ještě, hned na začátku dnešního čtení, dřív, než se dosta-
neme k těm příběhům, které prožíváme ve školce teď a tady, si chceme při-
pomenout ten nejkrásnější měsíc v roce co snad pro děti může být, a to je 
prosinec a Vánoce, Ježíšek, však víte! 
Loni jsme si ho mohli, po dlouhé době, všichni opět užít naplno! My ve školce 
jsme museli začít s předvánočními přípravami s velkým předstihem, a to už 
na začátku listopadu (nám to totiž trošku déle trvá 😊). Pilně jsme se uči-
li recitovat a zpívat, abychom Vám mohli zpříjemnit první adventní neděli 
u vánočního stromu. Snad se nám to povedlo 😊. Maminky a babičky nám 
pomohly napéct a  nazdobit perníčky, aby bylo u  stromečku co prodávat 
a mlsat. A loni se Vám, maminky a babičky, perníčky skutečně obzvlášť po-
vedly! Díky Vám a štědrosti všech, kteří nám zakoupením perníčků nebo dá-
rečků přispěli, mohly děti pod stromečkem najít spoustu překvapení. A věř-
te, radost byla převeliká! Děkujeme a moc si toho vážíme! Kromě příprav na 
Vánoce jsme si stihli během podzimních měsíců užít i návštěvu kouzelníka, 
cirkusu nebo pana myslivce, který nám přinesl ukázat velkou spoustu zají-
mavých trofejí a prozradil nám leccos zajímavého o zvířátkách a o lese.
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 „Pojďme děti, pojďme spolu, 
vyženeme zimu z domu.
Zavoláme na jaro,
aby se už chystalo!“

Takhle my děti ze školky voláme 
písničkou každý den na jaro, aby 
už konečně přišlo k  nám a  my se 
mohly volně rozběhnout za slu-

níčkem na zahradu, na hřiště, do lesa.  A  i když to venku ještě na tričko 
a kraťasy není, moc smutní z toho nejsme. Ve školce máme pořád co dě-
lat a každý den zažijeme něco zajímavého. Tak třeba takový karneval ve 
školce nebo návštěva divadla, to nás moc baví! Pravidelně se každý týden 
chodíme saunovat a  tancujeme s  paní lektorkou z  taneční školy Mighty 
Shake Terezkou, abychom byli otužilí a  zdraví. Předškoláci se začali in-
tenzivně připravovat na zápis a vstup do 1. třídy základní školy v kroužku 
„Předškoláček“ a už se moc těší, až se společně s paní učitelkou půjdou do 
opravdové 1. třídy ve velké škole podívat. 
Dětí máme letos na jaře téměř stále plnou školku. Velké chřipkové epide-
mie se nám naštěstí vyhnuly, a tak se společně můžeme těšit ze všeho, co 
nám každodenní život ve školce přináší.  Tvoříme, cvičíme, zpíváme. Ale 
taky třeba zkoumáme, jak roste cibule či čočka. Při vycházkách pozoruje-
me, jak se příroda kolem nás s příchodem jara mění na veselejší a živější. 
Čas utíká jak voda, a tak nezahálíme a začínáme plánovat akce na květen 
a červen. Těšíme se, až se s Vámi na některých potkáme! Na 11. května 
připravujeme 2. ročník vernisáže dětských obrázků u  příležitosti oslavy 
dne matek, na 15. června sportovní den pro tatínky i celé rodiny spojený 
s tanečním vystoupením dětí. Plánujeme také celodenní výlet či oblíbené 
opékání špekáčků.
Na zahradní slavnosti plánované na 21. června se rozloučíme s předškolá-
ky a u zápisu do mateřské školy přivítáme 9. května nové děti.
Jak vidíte, stále je co dělat a na co se těšit. 

Přejeme Vám všem krásné jarní dny! 
Vaše děti a zaměstnanci MŠ
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 ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY
Jsme za polovinou školního roku, a ještě nebyl čas bilancovat aktuální 
školní rok. Co se nám během podzimních měsíců podařilo?

VZDĚLÁVÁNÍ:
Koncem září byl v naší škole zahájen ve spolupráci s DDM Náměšť nad 
Oslavou kroužek Keramiky a Zdobilky, které navštěvují děti z I. stupně.
Žáci 3. a 4. ročníku úspěšně zvládli plavecký výcvik v třebíčském bazénu 
Laguna. 
4. ročník také absolvoval teoretický výcvik v dopravní výchově. V průbě-
hu čtyř vyučovacích hodin se čtvrťáci učili bezpečnému chování v silnič-
ním provozu.  
Téma: cyklista (výbava, způsob jízdy, první pomoc, chování na silni-
ci) světelné signály – dodržování dopravních pravidel, dopravní značky, 
dopravní prostředky, semafor, křižovatky, přechody. 
Na konci výuky absolvovali žáci test. Ti, kteří neuspěli, mají možnost si 
napsat test znovu na jaře při příležitosti praktické části dopravní výchovy. 

Mikuláš ve škole
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  Halloween ve školní družině

 Pečeme ve školní družině
  
V měsíci říjnu byla uspořádaná beseda se spisovatelkou Michaelou Fiša-
rovou, která se všem moc líbila. Michaela Fišarová do literárního světa 
vstoupila v roce 2012 knížkou Nikolina cesta. Za svoji prvotinu získala 
ocenění Zlatá stuha 2013 v kategorii Nejlepší kniha pro mládež. Její dal-
ší knížku s názvem Náš dvůr má tajemství ocenilo nakladatelství Výroční 
cenou Albatrosu za nejlepší český text pro mladší děti.  

 Ze života školní družiny

Páťáci se zúčastnili besedy v Městské knihovně na téma Literární žánry 
- pohádka, bajka, báje, pověst - a zkusili si vyhledávat knihy v dětském 
oddělení knihovny. Přes židovskou čtvrť se přesunuli do areálu baziliky 
sv. Prokopa a navštívili expozici Cesty časem o historii Třebíče. Lektorka 
žáky seznámila s dějinami, a především stavbou baziliky, vyzkoušeli si 
postavit opěrný oblouk a práci soudobých řemeslníků. 
Jako každým rokem se i v roce 2022 naše škola zapojila do Logické olym-
piády. Jsme rádi, že se zúčastnili i nejmladší žáci. V kategorii: A1 – 1. 
ročník byli velice úspěšní žáci Jan Malach a Jan Nabytý. V kategorii: A2 
-2. ročník nás reprezentovala Rozárie Malachová. V kategorii: A – 3.-5. 
ročník byla nejlepší Aneta Dragounová a v kategorii B – 2. stupeň ve 
školním kole Miroslav Rous. Do soutěže se zapojilo celkem 15 žáků.
V  říjnu a  listopadu proběhlo také Národní testování SCIO 6. a  9. tříd. 
Žáci si mohli porovnat své vědomosti se žáky z ostatních škol v repub-
lice. Testovalo se z  předmětů český jazyk, matematika, anglický jazyk 
a z obecných studijních předpokladů.
Počátkem prosince proběhla také školní kola olympiád z českého jazyka, 
dějepisu a zeměpisu.

SPORT:
1. Přespolní běh 5.10. (Budišov)
V Budišově jsme se tradičně zúčastnili přespolního běhu v zámeckém 
parku. Tato sportovní akce je masová a účastní se jí 10 – 12 škol. Běží se 
v kategoriích mladší (1,5 km) a starší (3 km). Naši žáci v této konkurenci 
naši školu reprezentovali velmi slušně.
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2. Florbal – Sportovní devítka
5. října se naše pátá třída chlapců účastnila florbalového turnaje Spor-
tovní devítka v Náměšti nad Oslavou na ZŠ Komenského. Účastnilo se 
5 družstev, naši chlapci vybojovali krásné 1. místo.
 - 12. října se Sportovní devítky účastnila 6-7 třída. Na turnaji hrálo 
7 družstev. ZŠ Husova, ZŠ Komenského 2x, ZŠ Mohelno, ZŠ Tasov 1. a 2. 
Naši chlapci vybojovali opět krásné první místo, což je velký úspěch v ta-
kové konkurenci.  

Okrskové kolo
V úterý 22. 11. 2022 jsme se zúčastnili okrskového kola turnaje ve flor-
bale. Pod hlavičkou AŠSK pořádala turnaj ZŠ Komenského Náměšť nad 
Oslavou. Turnaje se zúčastnilo celkem 5 družstev – ZŠ Budišov, ZŠ Břez-
ník, ZŠ Husova Náměšť nad Oslavou, ZŠ Komenského Náměšť nad Osla-
vou a ZŠ TGM Třebíč. V silné konkurenci jsme porazili Budišov a třebíč-
skou školu. Remízu jsme uhráli se ZŠ Husova, po boji naši hráči prohráli 
se ZŠ Komenského. Tyto výsledky nám stačily k výbornému 2. místu. 

3. Minikopaná - Třebíč
V říjnu 2022 proběhlo okrskové kolo v minikopané 4+1 na umělé trá-
vě Základní školy Kpt. Jaroše Třebíč. Turnaje se zúčastnily celkem čtyři 
základní školy – domácí ZŠ Kpt. Jaroše Třebíč, ZŠ Benešova Třebíč a ZŠ 
Domamil. Po dvou remízách s výběry třebíčských škol a jedné výhře nad 
Domamilí jsme měli totožné skóre a vzájemný zápas jako ZŠ Benešova 
a  o  postupujícím do okresního kola rozhodovaly penalty. V těch jsme 
bohužel neuspěli a do okresního kola tak těsně postoupila ZŠ Benešova 
Třebíč. Naši žáci však za sebou zanechali solidní dojem, všichni bojovali 
a hráli na hranici možností.  

4. Halová kopaná - Náměšť
V úterý 1. 11. 2022 jsme se zúčastnili okrskového kola v halové kopané. 
Turnaj proběhl na ZŠ Komenského v Náměšti nad Oslavou. I vzhledem 
k sychravému počasí organizátoři přesunuli turnaj na umělou trávu. Tur-
naje se účastnily celkem tři družstva – ZŠ Na Kopcích Třebíč, domácí ZŠ 
Komenského Náměšť nad Oslavou a ZŠ Březník. Po prohře 6:4 se ZŠ Na 
Kopcích a vítězství 2:1 proti pořádajícímu družstvu z Náměště jsme se 
umístili na krásném druhém místě. 

 
5. Náměšťská laťka
Dne 6.12. proběhla na ZŠ Husova sportovní soutěž ve skoku vysokém. 
Účast byla masová, přijelo 5 škol. Žáci vybojovali v  mladší kategorii 
v  této konkurenci krásné 1. místo Matyáš Malý 6.ročník, ve starší ka-
tegorii byla úspěšná Pavla Benešová 7.ročník. V  této konkurenci je to 
krásný úspěch.
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6. Bruslení zimní stadion Náměšť nad Oslavou
Po Vánocích jezdila celá škola pravidelně na bruslení na zimní stadion 
v Náměšti nad Oslavou. 

KULTURA:
Ve čtvrtek 10. 11. 2022 jsme se s vybranými žáky 7. a 8. ročníku vydali 
na divadelní představení do Janáčkova divadla v Brně na výpravný balet 
Spící krasavice hudebního skladatele Petra Iljiče Čajkovského a choreo-
grafa Mariuse Petipy na motivy pohádky Charlese Perraulta.  
Přestože divadlo trvalo téměř tři hodiny, odcházeli všichni spokojeni 
a natěšeni na další plánovaný výjezd za kulturou. 
   
Zapojili jsme se do projektu - Záložka do knihy spojuje školy - má za 
cíl podporovat čtenářství u dětí. Organizátorem bylo Centrum dětské-
ho čtenářství Knihovny Jiřího Mahena v Brně a Slovenská pedagogická 
knihovna, Odbor podpory neformálního čtenářství. Úkolem bylo vyrobit 
pro žáky partnerské školy v Hronských Kľačanech na Slovensku záložku 
do knihy. Do výroby záložek se zapojili žáci 1. až 7. ročníku. Jejich výrob-
ky byly velmi zdařilé, mnohé byly s příběhem, příslovími, zajímavými 
obrázky nebo zdobené tapetou. Od kamarádů z partnerské školy obdr-
želi rovněž záložku.  
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V neděli 27. 11. 2022 proběhl v obci Březník vánoční jarmark s rozsví-
cením vánočního stromu. Jak se zdá, získává si tato tradice stále více 
pozornosti jak ze strany žáků a učitelů, tak i rodičů a široké veřejnosti. 
Stánek ZŠ s nabídkou vánočních výrobků byl velmi pestrý. Během slav-
nostního odpoledne zazněly tóny vánočních písní, říkanek a tanců neje-
nom našich nejmenších z mateřské školy, ale i žáků prvního a druhého 
stupně.  
Výtěžek z prodeje činil 7 243 Kč, ten byl použit na zakoupení pomůcek 
pro žáky Základní školy v Březníku. Tímto děkujeme všem, kteří přispěli 
do pokladny SRPŠ.  
Vedení školy vyslovuje poděkování pedagogickým pracovníkům, pro-
vozním zaměstnancům, rodičům i žákům za skvělou úroveň a organi-
zaci jarmarku.

5. 12. proběhla v ZŠ a MŠ tradiční obchůzka Mikuláše, andělů a čertů 
a poté se naši nejmenší žáci vydali do Janáčkova divadla v Brně na nád-
herný balet Louskáček.
 
RŮZNÉ:
V  podzimním sběru starého papíru se celkem podařilo nashromáždit 
a odevzdat 5 340 kg. 
Na jaře bude sběr pokračovat. Děkujeme všem rodičům a přátelům ško-
ly, kteří pomohli!

V letošním roce se na školní zahradě urodila spousta jablek, která jsme 
nechali v místní moštárně zpracovat a děti se mohly osvěžit lahodným 
moštem. 
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Počátkem prosince jsme absolvovali adventní výlet do Vídně pro žáky 
8. – 9. ročníku. Po příjezdu do Vídně jsme navštívili zámek Schonbrunn, 
prošli jsme zámeckým parkem s  Glorietou. Poté jsme se přepravili do 
centra města k pěší prohlídce historického jádra, při které jsme viděli: 
státní operu a novou radnici, gotickou katedrálu Sv. Štěpána, Hofburg 
– spjatý s  vládou Habsburků, Vojenské muzeum - Arsenál a  další pa-
mětihodnosti. Všem účastníkům se předvánoční návštěva rakouské me-
tropole moc líbila.

A pojďme dál ve školním roce: co se dál dělo na začátku roku 2023? To-
hle je v kostce zima a začátek jara 2023 v březnické škole:
Po letech, kdy byly společenské akce okolo Vánoc a v předjaří zrušeny 
z důvodů epidemiologické situace, se v letošním školním roce zatím daří 
realizovat všechny plánované školní i mimoškolní akce.
Před vánočními prázdninami si děti se svými učiteli uspořádaly Vánoč-
ní besídky.
V lednu se konal pro sedmý ročník preventivní program Klima třídy.
Program byl zaměřen na práci se třídou: mapování rolí ve třídě a řešení 
problémů týkajících se vztahů a komunikace mezi spolužáky, první pří-
znaky šikany nebo izolovaní jedinci. Cílem akce bylo zlepšování třídního 
klimatu a atmosféry ve třídě. Program organizoval DDM Třebíč, vedou-
cími programu byli instruktorka Romana Svobodová a Kamil Svoboda. 
V  lednu se nám podařilo uspořádat další cyklus bruslení pro první 
i druhý stupeň, tradičně na zimním stadionu v Náměšti nad Oslavou.
Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili okresního kola dějepisné olympiády, 
kde se nejlépe umístil Filip Franěk na 21. místě.
Poslední lednovou sobotu byl po dvou letech uskutečněn „29. ples Spolku 
rodičů a přátel školy Březník“. Příprava plesu začala v listopadu, kdy se sešel 
výbor SRPŠ, který tvoří zástupci rodičů žáků z jednotlivých tříd. Na přípravě 
plesu se kromě výboru podílela formou sponzorství většina rodičů našich 
žáků, všichni pracovníci ZŠ a MŠ. Obec Březník, okolní obce a další přátelé 
školy i  obchodní partneři nám sponzorstvím pomohli s  přípravou plesu.  
Ples se konal v sokolovně, k tanci hrála skupina „Q – styl“ z Brodku u Pro-
stějova. Ples se podle ohlasů vydařil, dětem přinesl do pokladny spolku 
peníze na činnost, rodiče a přátelé školy si zatancovali a dobře se pobavili. 

Za pomoc s organizací všem velmi děkujeme! 

V příštím roce se bude konat 30. jubilejní ročník, uděláme vše, aby se 
také vydařil. Třeba bude ještě lepší…
V únoru probíhal sběr pomerančové a citrónové kůry. Naši žáci nasbírali 
5,5 kg citronové a 45 kg pomerančové kůry. Peníze za výkup dostaly děti 
na účet SRPŠ.
Ve středu 15. března se žáci I. stupně, kteří uspěli ve školním kole Mate-
matické olympiády a Matematického oříšku, zúčastnili okresního 
kola na Základní škole T. G. Masaryka v Třebíči. Žáci se plnění úkolů ho-
dinového testu chopili opravdu zodpovědně. Všichni se stali úspěšnými 
řešiteli. Výborně se umístil Matyáš Kořínek z  5. ročníku, který vyhrál 
svoji kategorii Matematický oříšek.
Všem 7 účastníkům děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme.
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Ve dnech 5.3 – 10.3.2023 se uskutečnil tradiční lyžařský výcvikový 
kurs sedmých tříd ZŠ Březník. Cílem kurzu je naučit se základům sjez-
dového i běžeckého lyžování. Lyžování je součástí osnov tělesné výcho-
vy na základních školách. Lyžařský kurz proběhl v Orlických horách – Ski 
areál Říčky, ubytování v Hotelu Konšel. Velice jsme byli překvapeni, že 
i přes jarní počasí v Březníku, nás čekala v Orlických horách opravdová 
zima. Od neděle 3 dny sněžilo a lyžování jsme si moc užili. 
První krůčky na lyžích jsme udělali již v  neděli, kdy jsme po příjezdu 
vyrazili na běžky. Děti se naučily během odpoledne základní lyžařský 
postoj, princip chůze – běhu, zatáčet a zastavit. Na konci dne byla vět-
šina z nich schopna po louce dojet téměř k chatě. Od pondělí probíhal 
výcvik ve sjezdovém lyžování, děti byly rozděleny podle výkonnosti do 
družstev. Začátečníků bylo 11, pokročilých 16. Sjezdový výcvik probíhal 
4 dny a byl zpestřen půldenním výletem na běžkách.
Lyžování i běžkování bylo perfektní. Žáci se stmelili, užili si legraci jak na 
svahu, tak i na hotelu.
Všichni lyžaři byli velmi šikovní a lyžovat se naučili i ti, co to neuměli. 
Žáci si na horách užili pěkný sněžný týden.

Kolektiv instruktorů LVK, ZŠ Březník
 
Střípky z hor, očima lyžařů
Bylo moc pěkné ubytování; napadlo hodně sněhu; sranda na pokojích; 
jízda skibusem, konečně necháme lyže v lyžárně na svahu a nemusíme 
je nosit; obědy i večeře dobré, jídla bylo dost; na běžkách jsem nikdy 
nestála, jak jsem to zkusila, věděla jsem, že to bude boží; jak učitelé 
pustili kameru, začali jsme padat; byl tam pejsek Jessi; konečně jsme se 
naučili i jména kluků z druhé třídy; lyžování i běžkování nás bavilo, bylo 
to super, rádi bychom se vrátili.

Kolektiv lyžařů 7. tříd
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V 8. ročníku se koncem března konal Kurz první pomoci pro žáky os-
mých tříd, kde se děti naučily zásadám poskytování první pomoci, byly 
seznámeny s  činností Zdravotní záchranné služby Kraje Vysočina. Na 
závěr kurzu se mohly seznámit s výbavou vozu rychlé pomoci. Dětem 
přednášeli profesionální záchranáři. Kurz se dětem líbil. V této činnosti 
budeme pokračovat i v příštím roce. 
O velikonočních prázdninách absolvují kurz první pomoci také naši pe-
dagogičtí pracovníci.
Na jaře nás čekají další sportovní a kulturní akce, které zpestří každo-
denní výuku. Už se na ně těšíme. Ale o tom až příště.
     

Za pracovníky ZŠ a MŠ
Mgr. Jan Nešpor, ředitel školy

TJ SOKOL BŘEZNÍK
Sokolík 

… Sokolíci vyčistili a  na nové hnízdění 
připravili své ptačí budky
Událo se tak na Sv. Václava, tedy na státní 
svátek. Vlastně to bylo poprvé, kdy jsme se 
u  budek mohli sejít všichni naráz. Vyráběli 
jsme je těsně před covidem, vyvěšovali a čistili vždy 
etapově, aby byla dodržena covidová opatření. Letošní 
jaro jsme vyvěsili tři nové našich nových členů a ty jako jediné zůstaly 
zatím neobydlené, ale věříme, že příští jaro si je již sýkorky najdou. Ve 
zbývajících budkách jsme našli prázdná hnízda. V jedné budce byla na 
sobě dokonce hnízda dvě, což znamená, že v ní hnízdili ptáčci vícekrát. 
Kačka v budce našla vajíčko, které jsme poté doma podrobili důkladné-
mu porovnávání s encyklopedií, stejně tak s peříčky, co jsme v budce 
našli. A máme tři možné typy: Budníček menší, Lejsek malý nebo Brhlík 
lesní. Budeme muset udělat na jaře pozorování, případně nainstalovat 
fotopast, abychom měli jasno. Největší senzaci však našla v budce opět 
Terka. Od prvopočátku vyvěšení ptačí budky má celoročního nájemníka 
– plšíka lískového.  Letos jsme je nemile překvapili a sundali budku ze 
stromu i s nimi, takže se nám podařilo vidět plšíka opravdu z blízka. I to, 
jak mají v budce nanošený izolační materiál, který si navíc smotají do 
takového malého kokonu s dírkou, takže to vypadá, že spinkají ve spa-
cáčcích. Po zaplacení nájmu formou „strpím focení“ jim Terka domeček 
zavěsila zpět i se spacáky.  Asi si bude muset udělat další budku s nápi-
sem „pouze pro opeřence“.
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… že jsme jeli pouštět světýlka na řeku Oslavu do Náměště 
nad Oslavou 
K  uctění Památného dne sokolstva, který je připomínkou tragických 
událostí roku 1941, kdy v  noci ze 7. na 8. října 1941 gestapo v  rámci 
“Akce Sokol” zatklo na 1500 sokolských činovníků z ústředí, žup i větších 
jednot. Byli mučeni, vězněni a deportováni do koncentračních táborů. 
1400 se jich už nikdy domů nevrátilo. 
A této noci podepsal Reinhard Heydrich úřední výměr o rozpuštění České 
obce sokolské, kterou považoval za nejnebezpečnější domácí organizaci, 
jejíž organizační aparát sloužil v masovém měřítku odbojovému hnutí.
Památný den sokolstva je poctou všem členům a členkám Sokola, kteří 
během téměř 160 let existence našeho spolku obětovali své životy v boji 
za svobodu, demokracii a samostatnost. Od roku 2019 je zařazen do ka-
lendáře jako významný den České republiky a připadá na 8. 10., který je 
právě zakončen pouštěním světýlek po vodě. 
V pátek večer jsme naskákali do aut a vyrazili do Náměště. Byl hezký ve-
čer, hvězdy svítily, krásně jsme si pouštění lodiček se svíčkami užili, ale 

kromě nás (Sokolíků) tam nikdo nebyl! To sokolové v Náměšti spí, nebo 
chodí světýlka pouštět jinam? Dětem se akce moc líbila a určitě ji zařa-
díme do tradičních akcí oddílu, a třeba se k nám příště přidá někdo další. 
Proč jsme byli u řeky jediní mi došlo až o 24 hodin později u televizních 
novin. Reportérka měla živý vstup z Prahy, za ní po řece plavalo mraky 
světýlek a ona vyprávěla to co já včera dětem. Koukám na to a říkám si, 
proč dnes dávají včerejší reportáž. Doma se na mě shovívavě podívali: 
„ale mami, osmého je dnes!“ No tak jsem mimozemšťan, no! Měla jsem 
posunutý den a neříkejte mi, že vám se to nikdy nestalo ;o).

… Barevnou stopou jsme dorazili na Sokolskou Akademii
Letošní podzimní výpravu jsme podnikli v sobotu 22. 10. Vlakem jsme 
jeli do Vladislavi, odtud po žluté kolem vodního toku Markovka do 
Dobré Vody. Cesta to byla příjemná. Asi před dvěma lety zde vybudo-
vali novou lesní cestu za účelem stahování dřeva, tudíž naše botky, byť 
předešlé dny pršelo, byly v relativním suchu. V Dobré Vodě je skautská 
základna, zde jsme pojedli, popili, buřtíky opekli a vydali se dále po ze-
lené směrem zpět k řece Jihlavě a podél pravého břehu až do Třebíče.  
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Ještě před dvěma lety se dalo projet pod tratí za Palečkovým mlýnem 
po krásné polní cestě. Teď už tam není, a přišla prověrka „jak dobré máte 
turistické boty? A naimpregnované?“ „Já mám asi mokro v botách!“ sly-
ším za sebou. „Ale nestudí to!“ No to jsem si tedy oddechla… Inu, ne 
každé boty, které se tváří jako outdoorové, lze považovat za koženou, 
turistickou obuv.
Naštěstí budeme v teple a vidina pizzy žene naše Sokolíky dál a vpřed. 
Na Otmarově ulici v San Marcu už nás čeká logistická část naší výpravy. 
Zamluvila pro nás stůl a připravila obsluhu na to, že přijde banda dětí. 
Jenže ta banda byla ukázkově hodná a to tak, že dostala na závěr misku 
bonbónů, že tak hodné děti tam ještě neměli. Ale my nejsme ledajaké 
děti! My jsem Sokolíci z Březníka! A to je síla veliká…
Na 17. hodinu jsme se přesunuli do Pasáže, kde začala Sokolská Akade-
mie. Viděli jsme toho spoustu. Od sportovních disciplín: moderní gym-
nastiku, tanec, mažoretky, trampolíny, sportovní gymnastiku, fungym, 
vzdušnou akrobacii, až po folklór, divadélko. Zkrátka od všeho něco.
Je dobré rozšířit si obzor, vidět co vše lze cvičit a dokázat. Na závěr jsme 
společně zazpívali sokolskou hymnu a my uháněli na vlak zpět domů. 
S hodinovým zpožděním, unavení, ale plní dojmů a zážitků jsme naši 
výpravu zakončili.

  
… běželi jsme Sokolský běh republiky
Běželi... asi jak kdo. Řekněme, že po loňském prvním ročníku, jsme, 
nebo tedy alespoň já jsem očekávala větší zájem ze strany běžců, chod-
ců, sokolů, občanů... Jenže to jsem se přepočítala. Což byla velká chyba, 
musely se totiž nakoupit registrace předem. Vzala jsem loňské počty 
registrovaných, navýšila je o deset, aby se na každého dostalo, a pak byl 
červen a spuštění registrací on-line. Přešlo léto, registrace v některých 
městech hlásily „stop stav“ a Březník nic. Ve stejném duchu přešlo září, 
kdy se nám na startovní listině objevila „první vlaštovka“, která mimo-
chodem registraci posléze neuhradila a  ani nestartovala (asi odtáhla 
s ostatními do teplých krajin) a tak to šlo až do začátku podzimu.
Říjen byl ve znamení každodenní kontroly startovní listiny, zda nám při-
byl nějaký běžec. Jak se blížil čas ukončení on-line registrací, vlasy na 
hlavě mi šedivěly víc a víc. Každou další zaregistrovanou osůbku jsem 
oslavovala tancem kolem počítače.  Z Prahy volali, zda tu máme nějakou 
velkou karanténu, nebo co se to tu děje, že se v širokém dalekém okolí 
nenajde 40 běžců. Jak prý mohou pomoci. (Slosovatelná startovní čísla 
o mercedes benz?! No to je nápad!)
Jenže tento běh není o cenách a vítězstvích, vítěz si nezapíše žádné body 
do tabulky. Běh má být o společném sportovním prožitku, připomínce 
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historie, možná něčeho většího, třeba i charitativní sbírky. A víte co? Až 
na jednoho jediného, nikdo z  našeho běhu postižené sokolce Valince 
z Děčínska nepřispěl. 
K  větší účasti a  registraci na místě nepomohlo ani počasí. Sluníčko si 
zůstalo někde v Čechách! Zase na druhou stranu - nepršelo. Mohlo být 
i hůř. Dopadlo to vlastně dobře.
A resumé?
Účast menší než na prvním ročníku. Kategorie seniorů zůstala zcela ne-
obsazená, přitom by ji zvládli i vozíčkáři. Když jsem nad vším dumala, 
zjistila jsem, že větší účast budeme mít jen ten rok, kdy 28. říjen nebude 
navazovat na víkend a bude příznivá předpověď počasí. 
Děkuji Pavlovi Cibuliakovi za nádherné poháry, které nám vykroužil 
na hrnčířském kruhu a jeho ženě Daniele, která pro všechny účastníky 
upekla moc dobrý ovocný táč. 
A také zaregistrovaným „neběžcům“, kteří věděli, že nepoběží, ale za-
koupili si startovné, aby podpořili naši jednotu. Děkuji, cením si toho.
Výsledkovou listinu najdete na stránkách Sokolského běhu. A  pro vás 
ostatní přikládám pár fotografií, abyste věděli, o  co jste přišli! Jinak 
všechny další fotografie a  výsledkové listiny jsou na webových strán-
kách Sokolského běhu. 
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… SOKOLSKÝ SLET 2024 SE PŘEDSTAVUJE  
Když jsme v roce 2018 stály s naší 16-kou na Edenu s posledními tóny 
skladby Ženobraní, zažívaly jsme každá z  nás i  dohromady euforii ra-
dosti a štěstí, které následně při cestě domů vystřídal smutek, že už to 
všechno skončilo. Slíbily jsme si, že pokud nám to zdraví dovolí, sejdeme 
se za 5 let znovu a určitě budeme pokračovat a pojedeme na další slet. 
Ó, jak dlouhá doba se to zdála. Ale mám pro vás všechny, které naše 
cvičení zaujalo, dobrou zprávu: Už je to tady! Na podzim se v Praze před-
stavily sletové skladby a vy všichni se na jejich prezentaci můžete podí-
vat na kanále youtube.cz. Stačí zadat do vyhledávače „sletové skladby, 
Všesokolský slet 2024“
V Březníku se zatím připravujeme na nácvik dvou skladeb, které předvede-
me na župních sletech v Třebíči, v Brně a naše téměř roční úsilí zakončíme 
v Praze, kde strávíme krásný týden plný sportovních a kulturních akcí, jenž 
vyvrcholí celorepublikovým předvedením skladeb 4. a 5. července 2024.
První skladbu budou nacvičovat Sokolíci z oddílu všestrannosti. Skladba 
se jmenuje „Sokolhrátky“ a je určena pro mladší žáky. Je pravdou, že ve 
skladbě jsou gymnastické prvky, které dnešním dětem dělají nemalé 
potíže, a tak již teď začínáme s průpravou, abychom vše pěkně nacvičili 

a netrhli si v Praze ostudu. Děti jsou natěšené a já doufám, že nám všem 
elán a nadšení vydrží. 
Druhá skladba je určená pro dorostenky a  ženy. Jmenuje se „V  rytmu 
srdce“. Autorka skladby ji doporučuje všem ženám bez rozdílu věku, 
které rády tancují.  Ve swingovém rytmu budeme opět tvořit nádherné 
obrazce.  Bylo vám líto, že jste v roce 2018 nenacvičovaly s námi? Máte 
možnost to napravit a přidat se k nám!
Výhodou je, že proto, aby jste si zatančily, nebude nutné ukecávat doma 
chlapa, aby šel tančit s vámi ;o). S nácvikem začneme od září 2023 jed-
nou týdně, ve čtvrtek od 19-20 hod.  Děvčata, neseďte doma a pojďte 
se s námi jednou týdně pořádně zapotit tancem, zažít při tom legraci 
i vzruch, a nakonec si užít příjemný týden v letní Praze! 
Máte zájem, nebo byste chtěly zodpovědět další otázky? Stačí napsat na 
email: tjsokolici@seznam.cz, nebo zavolat na tel. 608 172 754. Nebojte 
se, vážně nekoušu ;o). 

sepsala sestra Ilona Fábryová
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TANEČNÍ SOUBOR 
V ROCE 2022
Dobrý den, milí březničáci,
už je to nějaký ten pátek, kdy jste o nás slyšeli, tak Vám tímto článkem 
připomeneme naši činnost za celý minulý rok 2022. Kvůli covidu ple-
sová sezóna opět nemohla proběhnout tak, jak jsme byli zvyklí dříve, 
a tak jsme měli přes zimu „taneční prázdniny“. Začali jsme se ale schá-
zet hned zjara. Nacvičovali jsme lidové pásmo „Špacírka“, které jsme 
předvedli 7. května 2022 na Májovém setkání důchodců v  sokolovně. 
Zatančilo 6 párů: Daniel Křivánek + Lenka Krčmová, Martin Franěk + 
Kateřina Porazilová, David Švarc + Kateřina Křivánková, Jakub Chadim 
+ Sára Cibuliaková, Jozef Pemčák ml. + Kristýna Pemčáková, Filip Klíma 
+ Kristýna Vochyánová. 

Další akcí, na které jsme vystoupili, byly tradiční březnické hody kona-
né 15. října. Zde jsme se předvedli s  krojovaným pásmem „Řemesla“. 
Zatančilo 7 párů, všichni z Březníka: Pavel Pokorný + Lenka Peňázová, 
Jan Trojan + Kateřina Malá, David Švarc + Kateřina Křivánková, Jakub 
Chadim + Sára Cibuliaková, Filip Klíma + Kristýna Vochyánová, Michal 
Klíma + Žaneta Boková, Jozef Pemčák ml. + Kristýna Pemčáková. Spo-
lečně s březnickými ženami jsme také zatančili pásmo „Spadl lístek“.

Po hodech jsme nelenili a hned začali nacvičovat na plesy v roce 2023, 
na které už jsme se moc těšili. Vystupovali jsme se dvěma tanci, úvodní 
předtančení byla standardní „Jiřinková polka“ a jako půlnoční tanec ve-
selá „Pomáda“. Na plesech zatančili: Jozef Pemčák ml. + Kristýna Pem-
čáková, Filip Klíma + Kristýna Vochyánová, Jakub Chadim + Sára Ci-
buliaková, Martin Sýkora + Kateřina Křivánková, Jan Trojan + Kateřina 
Malá, Pavel Pokorný + Lenka Peňázová, Michal Klíma + Žaneta Boková. 
Zatančili jsme na těchto plesech:
14.1.2023 Hasičský ples Březník
28.1.2023 Školní ples Březník
17.2.2023 Fotbalový ples Vícenice
25.2.2023 Fotbalový ples Křoví.
Všechny plesy jsme si moc užili a už se moc těšíme na příští sezónu.
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Jablíčko 
Jak všichni víte, tak pod tanečním souborem v Březníku funguje také ta-
neční kroužek pro děti MŠ a 1. stupeň ZŠ „Jablíčko“, které navštěvuje 25 
dětí. Na hody se Jablíčko rozrostlo o žákyně 2. stupně. Scházíme se vždy od 
jara do podzimu v úterý od 17 h v sokolovně nebo venku před sokolovnou, 
podle počasí. V loňském roce děti zatančily na třech březnických akcích: 
12.06.2022 Hasičská pouť
14.08.2022 Sokolská pouť
15.10.2022 Tradiční březnické hody 
S Jablíčkem určitě počítáme i pro tento rok. Nácvik na poutě začne za-
čátkem května a už se na všechny děti těšíme. Podrobné informace brzy 
zveřejníme.

Za taneční soubor Kateřina Křivánková

SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ
Vážení spoluobčané,
v podzimním období se toho moc neudálo. Přesto jedna nepříjemná si-
tuace, u které jsme byli, se stala. Dne 20. října v 16:43 byl nahlášen požár 
kotelny v rodinném domě č.p. 213. Moc se toho ale z naší strany dělat 
nedalo, museli zasahovat profesionální hasiči v dýchacích přístrojích.
Daleko veselejší záležitostí, ze které mám radost, je obnovení kroužku 
mladých hasičů. Od začátku listopadu se pod vedením Kateřiny Porazi-
lové schází za pomoci Anety Nováčkové a Tomáše Kalouska mladí hasiči 
každé úterý od 18 hodin v sokolovně, kam můžete kdokoliv přijít se podí-
vat, nebo můžete ještě přihlásit svoje děti. Všechny děti jsou vřele vítány!
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V sobotu 10. prosince proběhla v hostinci Na Růžku Výroční valná hro-
mada členů SDH, kde jsme zhodnotili činnost za uplynulý rok. 
Začátkem nového roku nás čekaly hned dvě kulturní události - v sobotu 
14. ledna Hasičský ples a v sobotu 18. února tradiční Ostatky. Touto ces-
tou ještě jednou moc děkujeme všem sponzorům, kteří podpořili tom-
bolu na plese a také poděkování všem, kteří se zapojili do maškarního 
průvodu obcí. Dále jsme finančně podpořili Dětský karneval, který se 
v naší obci konal 4. února.
V  jarních měsících plánujeme krom jarních brigád i několik společen-
ských akcí, na které vás tímto všechny srdečně zveme!!  Na velikonoční 
sobotu 8. dubna budeme v místní sokolovně pořádat rockovou veliko-
noční zábavu s domácí kapelou Svěrák3. V sobotu 20. května uskuteč-
níme Den otevřených dveří v  Hasičské zbrojnici, kde se můžete krom 
vystavené techniky a bohatého občerstvení těšit i na ukázku požárního 
útoku našich mladých hasičů. První víkend v červnu 2. - 4. 6. se bude ko-
nat Malá pouť, kdy na pátek 2. června plánujeme předpouťovou zábavu 
s  místní kapelou Bedňáci a  v  neděli 4. června tradiční chození po vsi 
s dechovou kapelou Polužankou a následné pouťové posezení pod májí.

 Těšíme se na společná setkání!
Jaroslav Chadim, starosta SDH

 

Z BŘEZNICKÉ KRONIKY 
DĚJINY OD ROKU 1848

ZRUŠENÍ ROBOTY
Nejcennější vymožeností parlamentu v  roce 1848 bylo zrušení robo-
ty zákonem ze dne 7. září 1848. Tak byl odstraněn rozdíl mezi pánem 
a poddaným. Sedláci se stali od té doby plnými vlastníky gruntů, které 
jim byly dosud vlastně jen propůjčeny. Zároveň byli zproštěni všech dá-
vek (i desátku církevního) za náhradu poměrně malou.

JAK SE U NÁS V BŘEZNÍKU KONALY ROBOTY
Robotní doby dobře pamatoval soused Václav Doležal č.p. 15, starý to 
typ rozumného sedláka písmáka, který zemřel v roce 1901. Týž před 35 
lety vypravoval prvnímu kronikáři řídícímu učiteli K. Malému o robotách 
takto:

V Březníku robotovalo se na dvorech Velké Pole a Náměšť: každý půllá-
ník konal 3 dni tažné roboty s párem koní, když bylo pěkně (sobě mohl 
dělati, když pršelo) a  vykonali všechny potažné práce polní a  lesní. 
Mimo to z každého půllánu robotovalo se o žních 13 dní pěšky. Chalup-
níci robotovali 24 dní pěšky o žních a konali 13 dní roboty pánské (na 
sena, jetele a žně). Za pěší robotu dostávali robotníci napřed 7 boch-
níčků malých, později, 3,5 větších bochníků. Následkem této roboty 
neobdělávala se všechna pole, nýbrž nejméně 1/3 zůstala úhorem, kde 
se pásly ovce, koně a hovězí dobytek. Ovce za doby robotní se chovaly ve 
všech domech. Před 35 lety ještě v Kůroslepech každý půlláník několik 
kusů ovcí choval, v Březníku už nebyly. 

RYCHTÁŘ - STAROSTA
Správcem obce na venkově býval tehdy rychtář, který od vrchnosti ob-
držel své „právo“. Avšak i  to po r. 1848 přestalo. Měšťané a  vesničané 
nabyli právo, aby si sami volili starší obce a starostu, jakožto hlavu obce, 
kteří se scházejí do rady a obec spravují. Nejsou to úřady panské ani cí-
sařské, nýbrž svobodné čili samosprávní, neboť každá obec sebe a svůj 
majetek upravuje. Posledním rychtářem u nás byl Němec č.p. 21, dříve 
Kudláč č.p. 2.

VÁLKA 1866 A CHOLERA
V roce 1866 došlo k válce mezi Pruskem a Rakouskem, ve které bylo 
Rakousko poraženo. Této války zúčastnili se z Březníka: Mužík Josef č.p. 
28,  Pánovec František - zámečník č.p. 87, Pejpek František z č.p. 36, 
který byl zraněn a Kudláč Karel z č.p. 2, který v ní padl. Vojsko pruské 
z části prošlo i Březníkem. Lidé před ním schovávali peřiny, cenné věci 
apod., nebylo toho však zapotřebí, poněvadž Prušáci škod nenadělali 
a chovali se slušně. Byla sem však zatažena cholera, která si vyžádala 
na březnických občanech 29 obětí za dobu od 12. srpna do 8. listopadu 
1866. Zemřeli na choleru: Rosalie Starostová - vdova č.p. 78, František 
Starosta - domkař č.p. 78, Antonie Kafoňková - dcera Josefa Kafoňka 
domkaře č.p. 79, Františka - manželka Josefa Kafoňka č.p. 79, František 
Soukup - chalupník č.p. 3, Bartoloměj Křikava č.p.3, Marie - manželka 
Ignáce Svobody domkaře z č.p. 51, Jan - syn Františka Podušky z č.p. 
72, František - syn Karla Podušky z č.p. 44, Františka Bílková - děvečka 
č.p. 87, Fabián Kepert č.p. 85, Františka Boková - vdova po Františku 
Bokovi z Kůroslep, Josef Vrzal č.p. 59, Marie Vrzalová - dcera č.p. 59, 
Karolina Staňková - manželka Petra Staňka č.p. 10, Františka Krejčová 
- dcera pololáníka Krejčího č.p. 53, Františka Janoušková - dcera polo-
láníka Františka Janouška č.p. 31, Františka - žena Františka Janouška 
č.p. 31, František Janovský č.p. 31, Marie Machátová - výměnkářka č.p. 
40, Jakub Malý - výměnkář č.p. 24, Františka - dcera Františka Malého 
č.p. 24, Pavel Jimramovský - čeledín č.p. 30, Jan Holava - výměnkář 
č.p. 39, Josef - syn Václava Hejska č.p. 4, Františka - manželka V. Hejska 
č.p. 4, František a Martin  jeho synové, Karolina - dcera Josefa Jurky ze 
Lhánic č.p. 4. 
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POKROK VE VZDĚLÁNÍ
Po této prohrané válce poznalo Rakousko, že je daleko za Pruskem. 
Byly ihned pořízeny nejen nové zbraně, mapy, ale zřízeno též veškeré 
školství. Prusové dokázali, že i ve válce, kdo ví a umí, znamená víc nežli 
nevědomý a třeba byť jen poddůstojník nebo prostý voják. Válka s Prus-
kem uzavřela staré školy farní (jen pro psaní, čtení, počítání – 6 leté), 
tj. způsobila, že zákonem říšským zřízeny byly u nás školy nové 8 leté, 
pravé školy obecní, vzdělávací. 

Z březnické kroniky přepsala kronikářka naší obce 
Jana Babčanová Řezaninová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
Životní jubilea

Za měsíc leden: 
Paní Černá Ludmila, 70 let
Paní Klusáková Božena, 89 let
Paní Hejlová Marie, 84 let
Pan Škoda Vladimír, 55 let
Paní Krčmová Lenka, 50 let
Paní Jarolímová Lenka, 60 let
Pan Zejda Aleš, 50 let
Paní Smutná Milada, 86 let
Paní Pochopová Marie, 82 let

Za měsíc únor: 
Pan Babčan Alexander, 83 let
Pan Řezanina Josef, 81 let
Pan Křapa František, 75 let
Paní Nováčková Eliška, 81 let
Pan Tomek Jan, 55 let
Paní Fraňková Růžena, 84 let
Pan Pecha Jaromír, 80 let
Paní Kuřítková Jana, 70 let

Narodili se: 

Říjen:
Nina Lašová (rodiče Táňa a Tomáš Lašovi)

Prosinec:
Světlana Sklenářová (rodiče Světlana, roz. Šídlová a Martin Sklenářovi)

Leden:
Adéla Burešová (rodiče Iva, roz. Vyskočilová a Tomáš Burešovi)

Zesnulí spoluobčané
(připojujeme tichou vzpomínku):

Leden: 
Paní Kondratenko Rayisa
Paní Kopuletá Marie
Paní Pavlíková Vlasta
Pan Horák Jindřich
Paní Flesarová Eva

Za měsíc březen: 
Paní Kafková Božena, 75 let
Paní Fraňková Božena, 81 let
Paní Oborná Hana, 65 let
Pan Maštalíř Josef, 50 let
Paní Strašáková Božena, 96 let
Pan Staněk Jaroslav, 84 let
Pan Smutný Josef, 80 let

Za měsíc duben: 
Pan Hruška Jiří, 90 let
Pan Bohuslav Jaroslav, 75 let
Pan Kondratěnko Alexandr ml., 65 let
Pan Sochor Ladislav, 70 let
Paní Strnadová Marie, 65 let
Pan Franěk Josef, 88 let
Pan Pikora Jaroslav, 50 let
Paní Fejfušová Marie, 80 let
Paní Petrová Jana, 55 let

Za měsíc květen: 
Paní Javůrková Helena, 75 let
Pan Mucha Antonín, 86 let
Paní Řezaninová Jiřina, 81 let
Pan Dvořáček Milan, 55 let
Paní Pejpková Alena, 50 let
Pan Řezanina Karel, 86 let
Pan Sázavský Vladimír, 60 let

Za měsíc červen: 
Paní Kubíčková Renata, 55 let
Pan Horký Karel, 65 let
Pan Herman Jan, 75 let
Pan Nováček Richard, 82 let
Pan Doležel Miloš, 80 let
Paní Fröhlichová Miluše, 92 let
Pan Javůrek Jiří, 75 let
Pan Všianský Bořivoj, 70 let
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FOTOGALERIE
15. 10. 2022 – Hody, sokolovna
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22. 10. 2022 – paní Božena Bochníčková, 90 let

22. 10. 2022 - vítání občánků Honzík Beneš
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 24. 10. 2022 – paní Jiřina Staňková, 95 let

   
28. 10. 2022 - Lampionový průvod 
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5. 11. 2022 - Březnická vařečka 

Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/

www.obecbreznik.cz3636 Březnický čtvrtletníkBřeznický čtvrtletník



Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/

www.obecbreznik.cz1/20231/2023 3737



Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/

www.obecbreznik.cz3838 Březnický čtvrtletníkBřeznický čtvrtletník



27. 11. 2022 - Rozsvěcování vánočního stromu
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Advent 2022 – betlém u kostela
Betlém z keramiky před pěti roky darovala rodičům Anděle a Josefovi 
Smutným dcera Jana. Původní betlémek měl jen sošky Ježíška, Panny 
Marie, Josefa a dvě ovečky. Zpočátku vítal betlém návštěvníky v síňce 
v kostele. Každý další rok zhotoví a přidá Jana nějaké postavičky a zví-
řátka, takže už se rozrůstá  do větších rozměrů. Přišel nápad dát betlém 
před hřbitov. Na přání paní A. Smutné udělal krásný dřevěný přístřešek 
pan Jozef Pemčák a autorka betlém výtvarně dokreslila. Nyní dělá v ad-
ventu radost betlém všem a každý kolemjdoucí se o vánočních svátcích 
může kochat jeho krásou.
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  2. 12. 2022 – pan Jaroslav Franěk, 85 let

31. 12. 2022 - Silvestrovské setkání 
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7. 1. 2023 – Tříkrálová sbírka 4. 2. 2023 - Dětský karneval v sokolovně
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11. 2. 2023 – Vítání občánků -  Ninuška Lašová 

11.2.2023 - vítání občánků – Vilémek a Štěpánek Chadimovi
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18. 2. 2023 - Ostatky

25. 2. 2023 – pan Jaromír Pecha, 80 let

Navštivte veřejný obecní facebookový profil: http://www.facebook.com/ObecBreznik/

www.obecbreznik.cz1/20231/2023 4545



18. 3. 2023 – Polužanka hraje Josefům 
V sobotu 18. března zahráli muzikanti dechové hudby Polužanka opět 
všem březnickým Josefům. Celé odpoledne je provázelo krásné počasí. 
Kapelu doprovodil také redaktor Českého rozhlasu Vysočina pan Daniel 
Zach, který uskutečnil dva živé vstupy ve vysílání Českého rozhlasu Vy-
sočina a  zpracoval krátkou reportáž. Tu rozhlas vysílal dvakrát během 
neděle, kdy měli Josefové svůj svátek. 
Možná nevíte, že tradice vyhrávání Josefům v Březníku vznikla již v 50. 
letech minulého století, někdy v roce 1953 nebo 1955. Je tedy stará 70 
let. Založil ji pan Jaroslav Chadim, který byl tehdy kapelníkem Polužan-
ky. V té době bylo v Březníku kolem 100 Josefů. Postupně Josefů ubývalo 
a přes 70 Josefů v 70. letech je jich v současné době v Březníku pouze 23. 
Nejmladším je Josífek Rosendorf, kterému je 5 let, nejstarším Josefem je 
pan Josef Franěk z č. p. 8, ten letos oslavil 88 let.
Budeme věřit, že co nejdříve dá někdo další svému synovi jméno Josef.

 19. 3. 2023 - Vynášení Morany na Skřipině
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85/86. číslo Březnického čtvrtletníku, který je periodickou tiskovinou samosprávného územního celku, pro vás připravil ve spolupráci s výše uvedenými autory příspěvků Obecní úřad Březník. 
Evidenční číslo přidělené ministerstvem kultury: MK ČR E 23032. Místo vydání obec Březník. Březnický čtvrtletník je vydáván čtvrtletně obcí Březník, IČO 00289132, se sídlem Březník č.p. 247.

Neoznačené fotografie pochází z archivu obce Březník.
Náměty a články pro vydání dalšího čtvrtletníku odevzdávejte na obecní úřad do 20. 6. 2023. Děkujeme.

21. 3. 2023 – paní Božena Strašáková, 96 let –
nejstarší občanka obce Březník
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